

LUCIANA DA SILVA ALVES

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: FUNC COMISSONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE

Lotação: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Graduada em Direito pela Faculdade de Rondônia (2012). Pós-graduada pela Faculdade Damásio de Jesus, Escola da Magistratura do Estado de Rondônia e Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. Atualmente é Policial Rodoviário Federal e exerce a função de Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em Rondônia. Tem experiência na área de Segurança Pública.

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Direito

Segurança Pública

Corregedoria

Gestão Pública

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

GESTÃO DE PESSOAS

CORREGEDORIA

GESTÃO DE PROCESSOS

ASSESSORAMENTO DE
DIRIGENTES

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL
2020 - 2022 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

ESCOLA DA MAGISTRATURA DE RONDÔNIA
2015 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FACULDADE DE DIREITO PROF. DAMÁSIO DE JESUS
2013 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO

FACULDADE DE RONDÔNIA
2007 - 2012 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
08/2014 - Atual

SEGURANÇA PÚBLICA

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

05/2021 - 03/2023

Integrante do Banco de Analistas de Corregedoria da Área de Integração e Cooperação Correcional do Norte (AICC2).

DIREITO ADMINISTRATIVO CORREGEDORIA

Chefe do Setor de Corregedoria / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

08/2021 - 01/2023

Chefe da Seção de Corregedoria em Rondônia e na UniPRF.

**GESTÃO DE PROCESSOS CORREGEDORIA GESTÃO DE PESSOAS
DIREITO ADMINISTRATIVO**

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

08/2022 - 08/2022

Participação como instrutora e apoio no Nivelamento em Técnicas Operacionais de Investigação em Assuntos Internos e Técnicas de Autoproteção Armada e Sobrevivência Policial realizado na cidade de Natal/RN, respectiva Área de Integração e Cooperação Correcional - AICC-Nordeste.

CORREGEDORIA CAPACITAÇÃO POLICIAL

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

07/2022 - 07/2022

Participação como instrutora e apoio no Nivelamento em Técnicas Operacionais de Investigação em Assuntos Internos e Técnicas de Autoproteção Armada e Sobrevivência Policial realizado na cidade de Belém/PA, respectiva Área de Integração e Cooperação Correcional - AICC-Norte.

CAPACITAÇÃO POLICIAL CORREGEDORIA

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

06/2021 - 03/2022

Presidente da Subcomissão Temática de Valorização da Mulher na Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Rondônia.

VALORIZAÇÃO DA MULHER DIREITOS HUMANOS

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

12/2021 - 12/2021

Participação como instrutora monitora no Curso de Motociclista Policial e Batedor da PRF, realizado na cidade de Florianópolis/SC.

CAPACITAÇÃO POLICIAL MOTOCICLISMO POLICIAL

Docente / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

09/2021 - 12/2021

Participação do CFP 2021 como instrutora da disciplina de Técnicas de Abordagem Policial.

EDUCAÇÃO CAPACITAÇÃO POLICIAL

Chefe do Núcleo de Investigação Correcional e Assuntos Internos / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

12/2020 - 08/2021

Chefe do Núcleo de Investigação Correcional e Assuntos Internos da SPRF/RO.

CORREGEDORIA DIREITO ADMINISTRATIVO

Docente / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

09/2020 - 10/2020

Participação do CFP 2020 como instrutora da disciplina de Técnicas de Abordagem Policial.

EDUCAÇÃO

Corregedora Regional / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

06/2018 - 03/2020

Corregedora Regional da SPRF/RO.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE PESSOAS** **CORREGEDORIA**
DIREITO ADMINISTRATIVO

Docente / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal

09/2019 - 12/2019

Participação do CFP 2019 como monitora/instrutora da disciplina de Técnicas de Abordagem Policial.

EDUCAÇÃO

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

10/2019 - 10/2019

Participação do Workshop de Instrutores de Técnicas de Abordagem Policial, realizado na Academia Nacional da PRF.

CAPACITAÇÃO POLICIAL **TÉCNICAS DE ABORDAGEM POLICIAL**
DOCÊNCIA

Corregedora Regional substituta / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

11/2017 - 06/2018

CORREGEDORIA **GESTÃO DE PESSOAS** **GESTÃO DE PROCESSOS**

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

08/2015 - 08/2015

Participação de Operação Temática de Enfrentamento às Fraudes Veiculares - OTEVEIC.

OPERAÇÃO TEMÁTICA

Policial Rodoviário Federal / Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

10/2014 - 10/2014

Participação do Nivelamento de Núcleo de Operações Especiais - NOE e Grupos de Patrulhamento Tático - GPT.

CAPACITAÇÃO POLICIAL

Policial Militar / Policial Militar

Polícia Militar do Estado de Rondônia

12/2006 - 08/2014

SEGURANÇA PÚBLICA

Policial Militar / Assistente Técnico/ Assessor Técnico de Corregedoria

Governo do Estado de Rondônia

08/2011 - 02/2014

CORREGEDORIA **GESTÃO DE PROCESSOS**

CURSOS

III Curso de Técnicas Não Letais - CTNL/SESDEC/2022

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA

03/2022 - 03/2023

Concluído

Gestão de Equipes em Trabalho Remoto

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

09/2022 - 09/2022

Concluído

Curso de Sindicância Patrimonial

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
03/2022 - 03/2022
Concluído

Curso de Processo Administrativo de Responsabilização

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
03/2022 - 03/2022
Concluído

Curso de Atendimento Pré Hospitalar Policial - Protocolo MARC1

UNIVERSIDADE COORPORATIVA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL
08/2020 - 08/2020
Concluído

IV Curso de Operações em Assuntos Internos - COAI

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
08/2019 - 08/2019
Concluído

Curso de Procedimentos Administrativos Disciplinares-CPAD 2018.1

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
11/2018 - 11/2018
Concluído

II Curso Estudos de Gestão Policial - II EGESP

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
09/2018 - 09/2018
Concluído

Curso de Formação de Instrutores - 2018.2 (Semana técnica - UDF)

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
08/2018 - 08/2018
Concluído

Curso de Formação de Instrutores - 2018.2 (Semana técnica - TAB)

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
08/2018 - 08/2018
Concluído

Curso de Formação de Instrutores - 2018.2 (Semana pedagógica)

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
08/2018 - 08/2018
Concluído

Curso de Sindicância e Processo Disciplinar

ASSESSORIA DE EVENTOS COORPORATIVOS - AEC
05/2018 - 05/2018
Concluído

Curso de Formação de Motociclista PRF

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
11/2015 - 12/2015
Concluído

Curso Especial para Tripulações de Embarcações do Estado

MARINHA DO BRASIL
11/2015 - 11/2015
Concluído

Curso de Formação da Polícia Rodoviária Federal - CFP

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
02/2014 - 05/2014

Concluído

Curso de Formação Básica da Polícia Militar de Rondônia - CFBPM/RO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA

05/2006 - 11/2006

Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: 69-981038651

email: a.luciana88@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luciana-alves-25362794>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/04/2023 às 13:02
Data da última atualização: 11/04/2023 às 13:02